ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 66ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 18 de março de 2025

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 45/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 583/2025, em 17 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa TUTTO PECAS LTDA, CNPJ

21.781.278/0001-13 e FALABRETTI MAQUINAS RODOVIARIAS LTDA, CNPJ 09.078.633/0001-

97. Tendo em vista o valor total de R$ 6.698,21 (seis mil seiscentos e noventa e oito reais e vinte e um

centavos), para fornecer peças para conserto da máquina Pá Carregadeira KOMATSU WA – 20 da

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 17 de

março de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 46/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 584/2025, em 17 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa CAP DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA,

CNPJ 90.196.999/0001-89. Tendo em vista o valor total de R$ 2.020,00 (dois mil e vinte reais), para

fornecer peças para conserto do veículo KANGOO Placas IVQ 7716 da Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 18 de março de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 47/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 603/2025, em 18 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COPADIESEL COMÉRCIO PEÇAS E

ACESSÓRIOS DIESEL LTDA - CNPJ 02.965.225/0004-50. Tendo em vista o valor total de R$

260,00 (duzentos e sessenta reais), para contratação de empresa para fornecimento de um de um

sensor de velocidade veículo micro-ônibus placa: IPR 0154 - pertencente a frota do transporte escolar,

solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 18 de

março de 2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 26/2025

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 578/2025,

Inexigibilidade nº 26/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a

contratação da empresa RMB PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 13.952.104/0001-48, ao valor total de R$

30.000,00 (trinta mil reais), para animação de 3hs de Show/baile, com sonorização, do jantar baile do

leitão no rolete, a ser realizado no dia 21 março de 2025, no Parque Municipal de Eventos Adolfo

Benke, dentro das programações do mês de aniversário do Município. – RS. Em 14/03/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 27/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

582/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração das notas de

empenho em favor da empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.021.017/0001-77, ao valor R$

300.00 (trezentos reais). para ministrar curso de capacitação referente: Como elaborar o Estudo

Técnico Preliminar (ETP) e o Termo de Referência (TR), de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, a

ser realizada no dia 26 de março de 2025 na modalidade EaD, na qual participará a servidora Tatiele

Thamires Wagner (Assessora de Gabinete). Em 17/03/25.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

611/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de duas

inscrições para curso completo de licitações na administração pública, ministrado pela FAMURS -

CNPJ: 88.733.811/0001-42, nos dias 24, 25 e 26 de março de 2025, ao valor de R$ 1.608,00 (um mil e

seiscentos e oito reais) para capacitar servidores do setor de compras e licitações sobre processos

licitatórios sob os aspectos da Lei Federal de Licitações 14.133/2021. Em 18/03/25.

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos

interessados a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 06/2025, tipo menor preço por item, para

Registrar Preços visando a contratação de empresa especializada para fornecer doses de Sêmen

bovinos e Nitrogênio Líquido para o Programa Melhoria Genética Bovina que atende os produtores de

gado leiteiro e gado de corte do Município de Porto Vera Cruz, conforme Legislação Municipal. Fica

alterada a data da sessão virtual do pregão eletrônico e fica alterado o item 2. do Anexo I, e o Anexo II

do Edital de abertura.  Recebimento das propostas até dia 01/04/2025, às 08:29hs, abertura das

propostas dia 01/04/2025 às 08:30hs. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras

públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br

Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 17 de março de 2025.

CONTRATO Nº 11/2025

Contratada: RMB PRODUÇÕES LTDA.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 3hrs de Show/baile, com sonorização,

para animação do jantar/baile do leitão no rolete, a ser realizado no dia 21 de março de 2025, no

Parque Municipal de Eventos Adolfo Benke, dentro das programações do mês de aniversário do

Município.
Data: 14/03/2025

Valor total: R$ 30.000,00

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 05/2025

Contratada: DANUBIO AZUL BANDA SOCIETY LTDA.

Inexigibilidade nº 09/2025

Data: 18/03/2025

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 05/2025 até 18 de abril de 2025, a contar

de 18 de março de 2025.

PORTARIA Nº 8.799, DE 11 DE MARÇO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (MONITOR) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR ANA GABRIELA SCHMIDT, para o cargo de Monitor, Padrão 4-A,

Nível Simples, conforme Lei Municipal nº 68 de 16 de dezembro de 1993 e alterações posteriores, por

ter sido aprovada no Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital

nº 18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº

66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal

de Porto Vera Cruz, em 11 de março de 2025.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br